
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 0482/2023-CGP/SEAP     
Belém (PA), 19 de maio de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
7232/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar supostas perseguições da Direção 
da Casa Penal e servidores, conforme e-mail encaminhado no dia 21/08/2022, 
referente ao Centro de Recuperação Regional de São Félix do Xingu/PA.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO, diante da ausência de 
indícios de autoria ou prática de infração funcional pela servidora da SEAP.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVAMENTO, 
do presente feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, da Lei 
5.810/1994- RJU c/c art. 105, §4º da Lei nº 8.972/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 954697
PORTARIA Nº 0491/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 21 de junho de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do 
Art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa Nº 7525/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as informações 
relatadas no Processo Administrativo Eletrônico – PAE nº 2023/689381, 
acerca do uso de instrumento de menor potencial ofensivo - IMPO;
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Funcional: 42811–
Presidente; GECIRLEY CANDIDO DE JESUS MOURA- Funcional: 5952590 
– Membro; RONALDO BORGES TRINDADE- Funcional: 5953259 – Membro, 
para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 954687

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
Término de Vínculo: 23/06/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: JOAO MONTEIRO PEREIRA
Matrícula: 5948448/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 954455

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 848/23/DGP/SEAP, Belém, 26 de junho de 2023.
DESIGNAR a servidora ELISONEIDE DE NAZARE FREITAS RODRIGUES, 
matrícula nº 5535034, para responder pela Direção na Escola de 
Administração Penitenciária (EAP), no período de 03 a 17 de junho de 
2023, em substituição do titular PAULO ROCHA CUNHA, matrícula nº 
57205509 que estará em gozo de férias residuais.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 954504
PORTARIA N° 849/23/DGP/SEAP, 
Belém, 26 de junho de 2023.
DESIGNAR a servidora NARAYANA RIERA BROTAS, matrícula nº 5952583, 
para responder pela Direção do Centro de Recuperação do Coqueiro 
(CRC), no período de 14 a 23 de junho de 2023, em substituição do titular 
MARCELO RENATO CORREA DE CARVALHO, matrícula nº 5417104 que 
estava de Licença Saúde.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 954505
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar 
o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023-EAP/SEAP/PA, que 
tem como objeto a contratação de profissionais para prestação de serviços 
especializados de supervisor de curso no Curso Operacional de Busca e 

Recaptura – Turma 03, com valor de R$ 9.408,00 (nove mil, quatrocentos 
e oito reais).
Belém-PA, 22 de junho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 954420

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023 – EAP/SEAP/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito interno, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
- SEAP, inscrita no CNPJ sob o nº 05.929.042/0001-25, com sede nesta 
cidade, na Av. João Paulo II nº 602, Marco, CEP: 66.095-492, representada 
por seu Secretário, Sr. MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, 
brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 462.525.762-04, RG nº 13827 PM/
PA, residente e domiciliado nesta cidade.
DO OBJETO: Contratação de profissionais, relacionados abaixo, para 
prestação de serviços técnicos especializados de supervisor de curso, para 
execução do “Curso Operacional de Busca e Recaptura – Turma 03”.

NOME CPF VALOR

CAMILA GUIMARÃES 
RODRIGUES CRUZ 012.765.922-64 1.960,00

ELISONEIDE DE 
NAZARÉ FREITAS 

RODRIGUES
430.017.502-00 1.680,00

FÁDUA JORBELHA 
CALDAS FERREIRA 

ANTÔNIO
964.614.462-49 2.240,00

SILVIA CRISTINA 
PINHEIRO SIQUEIRA 758.991.832-68 1.960,00

SUBTOTAL 7.840,00

ENCARGOS SOCIAIS 
(20%) 1.568,00

TOTAL 9.408,00

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 74, inciso III 
e IV da Lei nº 14.133/21, considerando o treinamento e aperfeiçoamento 
de pessoal.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fonte: 0.1.500.0000.01; Programa de 
Trabalho: 97.101 03.128.1502.8832; Natureza de Despesa: 339036 
(Outros Serviços de Terceiros – pessoa física) / 339047 (Obrigações 
Tributárias e Contributivas); Plano Interno: 10500008832C.
DO VALOR: R$ 9.408,00 (nove mil, quatrocentos e oito reais), incluídos 
todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, conforme 
Resoluções nº 148/2015, 355/2020 – CONSUP.
Belém,  22 de junho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 954419

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 350 de 22.06.2023
Processo nº 2023/633532
Servidor: PAULO MAURÍCIO DOS SANTOS COUTINHO
Matrícula: 5904803/3
Cargo: Diretor do Departamento de Editoração e Memória
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pela profissional GYSELLE 
KOLWALSK CRUZ DE LIMA – CNPJ: 49.820.788/0001-71, contratada para 
realizar serviço de designer gráfico para ilustração dos livros infantis da 
escritora Heliana Barriga, homenageada da 26ª Feira Pan-Amazônica do 
Livro e das Multivozes, que irão compor a coleção infantil “Abrindo a Mala 
sem fundo de Heliana Barriga”.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES 
FERREIRA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 954876


